6º Os valores das Tabelas de imposição e cobrança de tributos, anexas a este Código, 

expressos em Unidade Fiscal de Referência – UFIR, criada pela Lei Federal nº 8.383, de 30 de 
dezembro de 1991, ficam convertidos em Moeda Real na proporção de 1,0000 (um inteiro) de UFIR 
equivalente a 1,0641 (um inteiro e seiscentos e quarenta e um milésimos) de Real. 

Art. 6º-A. Os créditos tributários e fiscais vencidos e não pagos, ajuizados ou não, serão 

atualizados a partir de 1º de janeiro de 2004, mensalmente, até o mês anterior à data da sua efetiva 
liquidação pela Taxa SELIC (Sistema Especial de Liquidação e Custódia), divulgada pelo Banco Central

[...]

hipótese da sua extinção, na unidade monetária que o substituir, conforme dispõe este Código. 

Parágrafo único. Para efeito do disposto neste artigo, os valores das Tabelas que fazem parte 

deste Código, expressos em UFIR, ficam convertidos em REAL na proporção de 1,0000 (um inteiro) de 
UFIR equivalente a 1,0641 (um inteiro e seiscentos e quarenta e um milésimos) de REAL. 

I - Inciso revogado pela Lei 2.459/92 
II - Inciso revogado pela Lei 2.459/92 
III - Inciso revogado pela Lei 2.459/92 

§1º - Parágrafo revogado pela Lei 2.821/95 
§2º - Parágrafo revogado pela Lei 2.821/95 
§3º - Parágrafo revogado pela Lei 2.514/93

[...]

fiscais de valor atualizado igual ou inferior a R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Parágrafo com redação dada pela Lei 

Complementar nº 217, de 07 de março de 2017. 

§1º Fica a Procuradoria da Fazenda Municipal autorizada a solicitar a desistência das ações 

fiscais de valor atualizado igual ou inferior a R$ 5.356,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e seis 
reais). Parágrafo com redação dada pela Lei Complementar nº 262, de 03 de outubro de 2018. 

§2º A extinção dos processos de que trata o §1º deste artigo não obsta a que o Município 

proponha de novo a ação contra o réu com o mesmo objeto. 

§3º Os créditos tributários e não tributários inscritos em dívida ativa, de valor igual ou

[...]

inferior a R$5.000,00 (cinco mil reais), não serão objeto de execução fiscal. Parágrafo com redação dada pela Lei 

Complementar nº 209, de 27 de outubro de 2016. 

§3º Os créditos tributários e não tributários inscritos em dívida ativa, de valor igual ou 

inferior a R$ 5.356,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e seis reais), não serão objeto de execução 
fiscal. Parágrafo com redação dada pela Lei Complementar nº 262, de 03 de outubro de 2018. 

§4º As Certidões de Dívida Ativa relativa às execuções fiscais de que trata o §1º deste artigo 

deverão ser encaminhadas ao protesto extrajudicial, após análise de sua viabilidade pela

[...]

I - aposentado ou pensionista; Artigo com redação dada pela Lei Complementar nº 217, de 07 de março de 2017. 

Art. 50-B. Fica isento do IPTU, e das taxas que com ele são lançados, o imóvel utilizado 

exclusivamente como residência com valor venal inferior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais). Artigo com redação dada pela Lei Complementar nº 309, de 07 de outubro de 2021.  

Art. 50-B. Fica isento do IPTU e das taxas que com ele são lançadas o imóvel utilizado, 

exclusivamente, como residência, com valor venal de até R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil 
reais), que atenda às seguintes condições: Artigo com redação dada pela Lei Complementar nº 390, de 30 de outubro de 2025. 

I – que o sujeito passivo da obrigação seja pessoa física; Inciso incluído pela Lei Complementar nº 390, de 30 de 

outubro de 2025.

[...]

qualquer título, aos seus agentes, revendedores ou concessionários, inclusive quando sob a forma de 
desconto sobre o valor de face do produto; Inciso incluído pela Lei Complementar nº 240, de 18 de dezembro de 2017. 

VI - o tomador de serviço que tenha despendido com o pagamento de serviços de terceiros, 
valor anual, igual ou superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), apurado no exercício 
financeiro correspondente ao ano civil anterior ao do serviço tomado. Inciso incluído pela Lei Complementar nº 240, de 

18 de dezembro de 2017. 

§1º O valor estabelecido no inciso VI deste artigo será apurado considerando-se todas as